
 

REGIONE PIEMONTE BU1 02/01/2025 
 

Codice A1902A 
D.D. 23 dicembre 2024, n. 543 
D.D. 26 aprile 2024, n. 169 - D.G.R. n. 27-7600 del 23 ottobre 2023 e D.G.R. n. 29-8443 del 15 
aprile 2024. Approvazione bando per la proroga al secondo semestre del 2024 della Misura di 
concessione di contributi alle imprese artigiane piemontesi per la partecipazione a fiere 
nazionali ed internazionali che si svolgono in Italia. Rideterminazione in euro 1.176,60 del 
contributo di euro 3.682,00 assegnato con ... 
 

 

ATTO DD 543/A1902A/2024 DEL 23/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  D.D. 26 aprile 2024, n. 169 - D.G.R. n. 27-7600 del 23 ottobre 2023 e D.G.R. n. 29-

8443 del 15 aprile 2024. Approvazione bando per la proroga al secondo semestre del 
2024 della Misura di concessione di contributi alle imprese artigiane piemontesi per 
la partecipazione a fiere nazionali ed internazionali che si svolgono in Italia. 
Rideterminazione in euro 1.176,60 del contributo di euro 3.682,00 assegnato con 
determinazione dirigenziale n. 289/A1902A del 23 luglio 2024 all’impresa Gardiman 
Pietro Snc - CUP J18I24000440002 e contestuale riduzione d’impegno. 
 

 
Premesso che: 
 
• la L.R. 14 gennaio 2009, n. 1 “Testo Unico in materia di Artigianato” ha previsto interventi a 

sostegno dell’artigianato mediante azioni di valorizzazione, tutela e sviluppo delle imprese 
artigiane; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 169/A1902A del 26 aprile 2024, pubblicata sul B.U.R. n. 18 

del 2 maggio 2024, veniva approvato, in attuazione della DGR n. 29-8443 del 15 aprile 2024 il 
bando di proroga per la concessione di contributi a fondo perduto in regime "de minimis" per 
promuovere la partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici – II semestre 
anno 2024; 

 
• in data 22.05.2024 l’ impresa Gardiman Pietro Snc con sede a Vigliano Biellese (BI), Via delle 

Fabbriche Nuove n. 45 – P.I. 02736380029 , ha presentato domanda di contributo n. 200761 su 
piattaforma Findom, protocollo n. 00006603 del 23.05.2024;  

 
• a seguito di positiva istruttoria, con determinazione dirigenziale n. 289/A1902A del 23.07.24 è 

stato concesso un contributo di € 3.682,00 per la partecipazione all’evento fieristico Expocasa 
2024, presso il polo fieristico di Lingotto Fiere Torino;  



 

 
 
 
Dato atto che: 

 
• a conclusione della manifestazione Expocasa 2024 l’impresa ha presentato, nei termini previsti 

dal bando, il rendiconto attraverso la piattaforma Gestionale Finanziamenti con Dichiarazione di 
spesa finale e Comunicazione di Fine Progetto – CFP n. 89952;  
 

• a seguito dell’istruttoria sulla rendicontazione le fatture rendicontate corrispondono a:  
- n. 014401218 del 19.06.24 emessa da GL Events Italia Srl, di euro 1.176,60, di acconto e 
relativo bonifico del 18.06.2024; 
- n. 014401369 del 02.08.24 emessa da GL Events Italia Srl, di euro 2.745,40 a saldo e relativo 
bonifico del 10.09.2024; 
per un totale complessivo speso di euro 3.922,00 al netto di IVA. 
 

• attraverso la piattaforma Gestionale finanziamenti viene richiesta all’impresa Gardiman Pietro 
Snc un’integrazione sulla ricevuta del bonifico presentato in rendicontazione, emesso in data 
10.09.2024 di euro 2.745,40 che non contiene l’indicazione del codice CUP, come previsto dal 
bando (punto C4 – rendicontazione); l’impresa non ha risposto alla richiesta; 

 
• in data 16 dicembre 2024 l’impresa Gardiman Pietro Snc attraverso posta elettronica certificata 

invia una nota, prot. n. 15550 del 17.12.24, in cui dichiara l’omessa indicazione del codice CUP 
sul bonifico emesso a saldo della fattura n. 014401369 del 2.08.24 di euro 2.745,40. 

 
• Tutta la predetta documentazione è conservata agli atti del Settore in Doqui Acta – voce Titolario: 

8.20.40.21/A19000 e sulla piattaforma Gestionale Finanziamenti. 
 
 
Visto tutto quanto sopra, in conformità a quanto previsto dal Bando al punto “C.4 Rendicontazione 
della spesa – erogazione del contributo”, sussistono le condizioni per: 
 
- rideterminare il contributo concesso (Punto C.6 del bando) con DD 289/A1902A del 23.07.2024 
all’impresa Gardiman Pietro Snc con sede a Vigliano Biellese (BI), Via delle Fabbriche Nuove n. 45 
– P.I. 02736380029, CUP J18I24000440002, validando i documenti di spesa conformi a quanto 
previsto dal Bando da un’imponibile di euro 3.682,00 a un’imponibile di in euro 1.176,60, nello 
specifico la fattura n. 014401218 del 19.06.24 e il relativo bonifico emesso in data 18.06.24 che 
riportano correttamente il codice CUP; 
 
- ridurre di euro 2.505,40 l’impegno di spesa n. 21090/2024, assunto sul capitolo n. 154204/2024 
con DD. 289/A1902A del 23.07.2024 da euro 3.682,00 a euro 1.176,60; 
 
- modificare su RNA l’aiuto concesso all’impresa Gardiman Pietro Snc inserito nel registro 
nazionale degli aiuti di stato da euro 3.682,00 a euro 1.176,60 - codice COR n. 22573303; 
 
- dare atto che non è possibile modificare l’importo del codice unico di progetto-CUP 
J18I24000440002 sulla piattaforma del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica che riporta la cifra di euro 3.682,00 perché la procedura non lo consente; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 



 

 
 
ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e della l.r. n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i. il Responsabile del 
procedimento è il Dirigente del Settore Artigianato Dott.ssa Patrizia Quattrone; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e 
s.m.i. e la legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari 
attuative della Regione Piemonte e s.m.i.; 

• D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, art. 5, comma 6, convertito dalla L. 21/04/2023, n. 41 
"Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonche' per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la L.R. n. 1/2009 e s.m.i. "Testo unico in materia di artigianato"; 

• la D.G.R. n. 10-2143 del 28 settembre 2015 "LR 1/2009 - Testo unico in materia di 
artigianato, art. 10 - Approvazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017"; 

• la D.G.R. n. 1-5900 del 4/11/2022 di affidamento dell'incarico di Responsabile del Settore 
Artigianato; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2024, n. 29-8443 "Proroga al secondo 
semestre del 2024 della Misura di concessione di contributi alle imprese artigiane 
piemontesi per la partecipazione a fiere nazionali ed internazionali che si svolgono in Italia 
di cui alla DGR n. 27-7600 del 23 ottobre 2023. Euro 196.000,00 impegnati sul capitolo 
154204/2024".; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTPC) 2024-2026 della Regione 
Piemonte approvato con D.G.R. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del 
ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 



 

ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017."; 

• il D.P.G.R. 21/12/2023, n. 11/R Regolamento regionale "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• la D.G.R. del 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361".; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026".; 

• la Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026; 

• la DGR 46-117/2024/XII del 2 agosto 2024 - Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le ragioni esposte in premessa, di: 
 
- rideterminare il contributo concesso con DD 289/A1902A del 23.07.2024 all’impresa Gardiman 
Pietro Snc con sede a Vigliano Biellese (BI), Via delle Fabbriche Nuove n. 45 – P.I. 02736380029, 
CUP J18I24000440002, da un’imponibile di euro 3.682,00 a un’imponibile di in euro 1.176,60 
(Punto C.6 del bando); 
 
- ridurre di euro 2.505,40 l’impegno di spesa n. 21090/2024, assunto sul capitolo n. 154204/2024 
con DD. 289/A1902A del 23.07.2024 da euro 3.682,00 a euro 1.176,60; 
 
- modificare su RNA l’aiuto concesso all’impresa Gardiman Pietro Snc inserito nel registro 
nazionale degli aiuti di stato da euro 3.682,00 a euro 1.176,60 - codice COR n. 22573303; 
 
- dare atto che non è possibile modificare l’importo del codice unico di progetto-CUP 
J18I24000440002 sulla piattaforma del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica che riporta la cifra di euro 3.682,00 perché la procedura non lo consente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12.10.2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al comma 2, art. 26 del 
d.lgs. n. 33/2013. 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla conoscenza dell'atto, secondo quanto previsto all’art. 
120 del Decreto legislativo n.104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo) ovvero 
l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto 
dal Codice Civile. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 543/A1902A/2024  DEL 23/12/2024

Modifica N.: 2024/21090/1 dell'impegno 2024/21090
Descrizione: RIDETERMINAZIONE A SEGUITO DI RENDICONTAZIONE DEL CONTRIBUTO 
CONCESSO CON DD N. 289/A1902A DEL 23.07.24 A GARDIMAN PIETRO SNC EURO 1.176.60
Importo riduzione/aumento (€): -2.505,40
Importo iniziale (€): 3.682,00
Importo finale (€): 1.176,60
Cap.: 154204 / 2024 - PROMOZIONE DELL'ARTIGIANATO SUL MERCATO LOCALE (L.R. 1/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J18I24000440002
Soggetto: Cod. 388842
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato


